juris aperiri; ubi nota, Ly ne per-
juris; non autem ne injustitia; quod
tamen æquè dicendum fuisset, si tali
casu illa pacta juramento confirmaren-
tur seu valerent sic, ut etiam tunc ob-
ligarent, non tantum in vim juramen-
ti, & religionis; sed etiam in vim pa-
cti, & justitia.

1023 Dices cum Haunoldo citat. num.
135. S. Colligitur 1. in authentica, Sa-
cramenta puberum C. si adversus ven-
ditionem, dicitur: Sacramenta pube-
rum, sponte facta super contractibus re-
rum suarum non retractandis; inviolabi-
liter custodiantur; ubi Glossa V. Con-
tractibus, ait: etiam si ipso jure non va-
leant: & V. Custodiantur: scilicet, ut
alteri detur actio, & exceptio. Resp.
à nonnullis dictæ authenticæ opponi
L. Non dubium 5. C. de Legibus, ubi
Imperator dicit: contractus irritatos
à lege, manere irritatos, etiam si ju-
rumentum accedat, ibi: Secundum ita-
que prædictam regulam (factum contra
legem, vel in fraudem legis, non ten-
neat) qua ubicunque non servari factum
lege prohibente censuimus, certum est, nec
stipulationem hujusmodi tenere, nec man-
datum ullius esse momenti, nec Sacramen-
tum admitti.

Instabis cum eodem: illa lex (non
dubium) ut observat Anton Perez in
tit. C. de legibus num. 12. mutationem
accepit per authenticam allegatam,
quæ est Friderici Imperatoris. Deinde
interpretatio adversariorum non substi-
stit. Est enim illa authentica scripta
judicibus, ut compellant jurantem sta-
re contractui, vel saltem non conce-
dant illi actionem ad rescindendum,
nec restitutionem in integrum, quam
tamen concederunt, si non jurasset:
hoc autem esset inconveniens, si lex
non simul etiam liberaret alterum ab
obligatione restituendi; quod non po-
terat fieri, nisi confirmando contra-
ctum.

Resp. per illam authenticam: Sa-
cramenta puberum nullam esse factam
mutationem quoad L. Non dubium;
Cum ista non contrarietur illi, si rectè
accipiatur. Nam in L. non dubium, so-
Tom. III.

lùm dicitur, contractus à lege irritatos
manere irritatos in linea contractus;
nec esse observandos in vi contractus,
licet accedat juramentum; in authen-
tica verò solum, quòd sacramenta, seu
juramenta puberum sponte facta super
contractibus rerum suarum non tetra-
ctandis inviolabiliter debeant custo-
diri, nimirum in vi sacramenti; hæc
autem non sunt contraria; ergo per
dictam authenticam nihil est deroga-
tum legi non dubium.

Nec obstat, quòd illa authentica
scripta sit judicibus, ut agenti ex con-
tractu, lege irritato, etiam in casu,
quo juratum esset, non concedant actio-
nem ad rescindendum contractum;
dato enim toto discursu; ex hoc ta-
men solum sequitur, contractui jure ir-
ritato, etiam apposito juramento nega-
ri actionem civilem per illam authen-
ticam, qua agat in vi contractus, quia
pactum jure, etiam naturali, nullum,
non vestitur accessione juramenti, præ-
sertim quando admissum est contra le-
gem, ut dicitur ad finem dictæ legis,
non dubium. Unde etiam negatur il-
lud, quod additur in objectione, quòd
Judices concederent puberibus actionem
ex contractu jure irritato, si non juras-
sent. Cæterum etsi hoc jure civili sic
statutum foret; ut judices in hoc casu
non concederent actionem etiam stan-
te juramento, tali contractui validè
apposito; quoad hoc tamen ei deroga-
tum est per jus canonicum in c. Licet
mulieres 2. de jurejurando in 6. S. Quia
tamen; cujus verba formalia retulimus
supra num. 1021. quibus positus: